SINDICATO DO COMÉRCIO VAREJISTA DE COMBUSTÍVEIS E DE LUBRIFICANTES DO DF

SHCGN 704/705 Bloco E – Nº 41 – Sala 301 – CEP: 70.730-650 – Brasília – Distrito federal

Fone: (61) 3274-2849 / 98170-8817

sindicato@sindicombustiveis-df.com.br

CIRCULAR SINDICOMBUSTÍVEIS/DF Nº 083/2020

 Brasília, 08 de setembro de 2020.

Prezado Revendedor,

TREINAMENTOS ONLINE

NR 20 CURSO BÁSICO E NR 09 BENZENO

 Em consequência da pandemia do Coronavírus (COVID-19) e respeitando o

distanciamento social, a HG – Assessoria e Segurança do Trabalho estará realizando os

Treinamentos – NR 20 Curso Básico e NR 09 Benzeno na modalidade online.

NR 20 CURSO BÁSICO E NR 09 BENZENO

CARGA HORÁRIA: 02 horas por treinamento.

DATAS: Sem data definida, os interessados devem agendar uma data e horário diretamente

com a Juliana da HG – Assessoria e Segurança do Trabalho.

VALOR: R$ 100,00 (cem reais) por empregado para postos associados e de R$ 200,00

(duzentos reais) por empregado para postos não associados.

Aos interessados, entrar em contato com a Sra. Juliana Viriato no (61) 98482-3144 /

julianaviriato@hotmail.com.

Após o pagamento o revendedor receberá um link para acessar o treinamento.

Atenciosamente,

Paulo Roberto Correa Tavares

                                                                           Presidente

mailto:sindicato@sindicombustiveis-df.com.br
julianaviriato@hotmail.com

SINDICATO DO COMÉRCIO VAREJISTA DE COMBUSTÍVEIS E DE LUBRIFICANTES DO DF

SHCGN 704/705 Bloco E – Nº 41 – Sala 301 – CEP: 70.730-650 – Brasília – Distrito federal

Fone: (61) 3274-2849 / 98170-8817

sindicato@sindicombustiveis-df.com.br

Conteúdo programático

 NR 20

o Inflamáveis: características, propriedades, perigos e riscos;

o Controles coletivo e individual para trabalhos com inflamáveis;

o Fontes de ignição e seu controle;

o Proteção contra incêndio com inflamáveis;

o Procedimentos em emergências com inflamáveis;

o Estudo da Norma Regulamentadora nº 20;

o Análise Preliminar de Perigos/Riscos: conceitos e exercícios práticos;

o Permissão para Trabalho com Inflamáveis.

 NR 09 Benzeno

o Riscos de exposição ao benzeno e vias de absorção;

o Conceitos básicos sobre monitoramento ambiental, biológico e de saúde;

o Sinais e sintomas de intoxicação ocupacional por benzeno;

o Medidas de prevenção;

o Procedimentos de emergência;

o Caracterização básica das instalações, atividades de risco e pontos de

possíveis emissões de benzeno;

o Dispositivos legais sobre benzeno.

mailto:sindicato@sindicombustiveis-df.com.br